5.11.1603 - 1603, 5 novembre: A Fabritio Santafede pittore ducati cinque et per lui ad Andrea Genoino 
dissero sono per altritanti, d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 32, p.803; De Mieri, Ricerca 2020). 

8.11.1603 - 1603 a 8 di 9bre Sabato … f. 1028 A fabritio s.ta fede pittore d.ti diece et per lui a pietro paulo 
punzo, diss.o sono in conto dela fabrica che si fa per esso in la sua casa quale si fa acosto la casa de ant.o 
eugelio a lui c.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 32, p.809; Pinto, Ricerca 2019). 

8.11.1603 - 1603, 8 novembre: A Fabritio Santafede pittore ducati ventidoi, tarì doi et grana 4 et per lui a 
Geronimo Sbarra dissero se li pagano per pesi ducento et quattro di calce portatali et consignatali in la sua 
casa la quale si fa per esso acosto la casa de Antonio Eugelio, a lui contanti, d. 22.2.4 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 32, p.810; De Mieri, Ricerca 2020). 

8.11.1603 - 1603, 8 novembre: A Fabritio Santafede pittore ducati sei et per lui a Micco Lombardo dissero 
se li pagano in conto dela portatura delle pietre et piczolana portate per esso in la sua casa la quale si fa 
acosto la casa d’Antonio Eugelio, a lui contanti, d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 32, p.812; De 
Mieri, Ricerca 2020). 

10.11.1603 - 1603, 10 novembre: A Fabritio Santafede pittore ducati nove et per lui a Stefano Amodio 
dissero se li pagano per le stanti et chianche che li ha consignate con la portatura in sua casa la quale si fa 
per esso accosto la casa de Antonio Eugelio, a lui contanti, d. 9 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 33, 
p.847; De Mieri, Ricerca 2020). 
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15.11.1603 - 1603 a 15 di 9bre Sabato … f. 1028 A fabritio s.ta fede pittore d.ti diece, et per lui a pietro 
paulo punzo, diss.o seli pagano in conto dela fabrica fattali et da farsi per esso in la sua casa, la quale se fa 
accosto la casa de ant.o eugelio a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 32, p.829; Pinto, 
Ricerca 2019). 

15.11.1603 - 1603 a 15 di 9bre Sabato … f. 1028 A fabritio s.ta fede pittore d.ti trentanove tt. 1.10 et per lui 
a m.o Gioseppe Montefuscolo piperniero, diss.o seli pagano per lo preczo de finestre n.° 7 di pietre di 
Sorrento portateli et consig.li per esso con la fattura delle pertosa et zoffice in la sua casa la quale si fa 
accosto la casa de ant.o eugelio a lui con.ti d. 39.1.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 32, p.829; 
Pinto, Ricerca 2019). 

18.11.1603 - Conventio pro reverendo don Sebastiano Moliterno et Fabritio Santafede de Neapoli. Die 
decimo ottavo mensis Novembris 2e indictionis Neapoli 1603, constitutis in nostri presentia Fabritio 
Santafede de Neapoli agente pro se eiusque heredibus et successoribus ex una parte et dominus 
Sebastiano Moliterno archipresbitero terre Ayete in provintia Calabrie Citra consentiente prius in nos agente 
similiter et pro se eiusque heredibus et successoribus ex parte altera. Prefate vero partes et quelibet 
ipsarum, sponte coram nobis devenerunt ad infrascrittam conventionem in vulgari sermone descripta ad 
pleniore intelligentia ipsarum partium, videlicet: in primis lo detto Fabritio promette per tutta la festività de 
Pasqua rosata prima ventura del’intrante anno 1604 a sue spese fare et pittare di sua propria mano una 
cona sopra taula con figure della Visitatione dela Madonna santissima, sant’Elisabetta, san Zaccaria et san 
Gioseppe la qual cona habbia da essere di largheczza in quello modo et forma sì come è quella che per 
detto signor Fabritio si è fatta nella chiesa del monasterio de donne monache de Regina Celi di questa città 
di Napoli, et un palmo più nel’ornamento di detta cona di Regina Celi et alta proportionata et anco con quelli 
guarnimenti intorno et lavore che detta cona de Regina Celi sopra et sotto tanto de ligniami come indoratura 
et dell’istessa forma la qual cona sia et debbia essere ben fatta et ben pittata con quello lavore et oro fino 
che detta cona de Regina Celi et con quella manifattura della cona predetta ad laude et iuditio di experti in 
tale per preczo de ducati cento sissanta de carlini e li quali detto signor Fabritio dechiara in presentia nostra 
havene receuto ducati sissanta per mezo del Banco del Spirito Santo di questa città, li restanti ducati cento 
detto don Sebastiano promette pagarli al detto Fabritio cioè ducati cinquanta d’essi nella mittà de aprile del 
detto intrante anno 1604 et li altri ducati cinquanta infine del tempo in pace et senza lidatione overo 
exceptione alcuna. Item è convenuto tra esse parti che dove et in caso che per lo detto Fabritio non si 
facesse per il tempo predetto la detta cona dela bontà, qualità, largeza et alteza proportionata del modo 
superius dechiarato overo li colori non fossero fini ad iuditio di experti ut supra o si manchasse 
dall’osservanza de ciascuna delle cose predette sia lecito al detto don Sebastiano la cona predetta farla fare 
d’altri a danni, spese et interessi del detto Fabritio et nel caso predetto detto Fabritio sia tenuto sì come 
promette exburzare et restituire tutta quella quantità de denari li fosse stata pagata a conto di detta cona ut 
supra in pace e senza replica alcuna [omissis]. Presentibus: iudice Francesco Antonio Longo de Neapoli ad 
contractus, Francesco Imperato de Neapoli utriusque iuris doctor, Andrea Genuino in domo superiori Fabritii 
et Ioanne Andrea Mandarano de terra Ayete in provintia Calabrie Citra. [a margine, cc. 58r-v] Die decimo 
tertio mensis Iunii 3e indictionis Neapoli 1605, constitutus in nostri presentia introscrittus Fabritius 
Sanctafede de Neapoli […] manualiter recepit ab Oratio de Micele terre Ayete provintie Calabrie Citra 
ducatos sexaginta de carlini consistentes in diversis monetis argenti numeratos coram nobis dante de 
propria pecunia ut dixit don Sebastiani Moliterni dicte terre Ayete qui sunt ad complementum ducatorum 
centumviginti in partem ducatorum centum sexaginta quo dittum dominum Sebastianum solvi promissorum 
dicto Fabritio pro pretio infrascritte his cone […] Die decimo quarto mensis Iunii 6e indictionis 1608 Neapoli, 
introscrittus don Sebastianus Moliternus coram nobis recepit ab introscritto Fabritio Santafede de Neapoli 
introscrittam conam modo ut intra de qualitate, bonitate et omnia alia satisfactione [omissis] (ASNa, Not. 
Giovanni Leonardo Vigneriis, sch. 587, prot. 7, cc. 58r-58v; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- la Visitazione della chiesa omonima di Aieta (Cosenza), richiesta nel 1603 e saldata nel 1605 (De Mieri, in 
Dizionario Biografico …, vol. 90 2017).*